
 

 

publikacja informacji o konsultacjach – należy zaprosić do udziału w konsultacjach 

osoby i instytucje z listy interesariuszy); 

 przedmiot konsultacji powinien być przedstawiony w sposób zrozumiały nie tylko 

dla ekspertów, ale dla zainteresowanych nim obywateli. Opinie powinny być 

zbierane w sposób właściwy dla przedmiotu konsultacji (nie zawsze na piśmie, nie 

tylko online) oraz dbając o możliwe ułatwienia dla obywateli niepełnosprawnych. 

Organizator konsultacji powinien wskazać adres korespondencyjny oraz e-mail, na który 

można przesyłać uwagi. 

3. Przejrzystość  

Informacje o celu, regułach, przebiegu i wyniku konsultacji muszą być powszechnie 

dostępne. Jasne musi być, kto reprezentuje jaki pogląd. Czyli: 

 organizator konsultacji informuje o harmonogramie konsultacji i umieszcza bez 

zbędnej zwłoki kolejne wersje dokumentu oraz zgłaszane uwagi; 

 jawne są wszystkie zgłoszone uwagi (i to, kto je zgłasza), a także odpowiedzi 

organizatora konsultacji; 

 organizator decyduje, czy dopuszcza opinie anonimowe, przyczyny przyjęcia takiego 

trybu postępowania muszą być wyjaśnione. Organizator konsultacji musi w takim 

przypadku wyjaśnić, jak rozkładają się opinie. Opinii anonimowych nie można 

przyjmować podczas prac nad projektami aktów prawnych; 

 nie nazywamy konsultacjami społecznymi zamkniętych spotkań eksperckich. 

4. Responsywność 

Każdemu, kto zgłosi opinię, należy się merytoryczna odpowiedź w rozsądnym 

terminie, co nie wyklucza odpowiedzi zbiorczych. Czyli: 

 podsumowanie konsultacji powinno nastąpić w terminie podanym na początku 

konsultacji; 

 podsumowanie konsultacji powinno mieć formę publicznie dostępnego dokumentu 

z zestawieniem zgłoszonych opinii i merytorycznym odniesieniem się do nich. 

Konieczny jest załącznik ze zmienionym w wyniku konsultacji dokumentem 

i omówienie następnych kroków; 

 odpowiedzi muszą uzasadniać podjęte decyzje i być przygotowane w języku 

zrozumiałym dla pytających – czasem lepiej przygotować odpowiedzi zbiorcze, by 

umożliwić całościowy ogląd tematu. Jeśli w toku konsultacji organizator otrzymał 

bardzo dużą liczbę opinii i uwag, może zbiorcze, jasne odpowiedzi opublikować 

w jednym miejscu, do którego zabierający głos obywatele mają dostęp; 


